
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 58 DEL 16/10/2024 

 
 
OGGETTO: Indirizzi per la costituzione del fondo de lle risorse decentrate anno 2024 

e direttive alla delegazione trattante di parte pub blica per la 
contrattazione decentrata – Parte economica anno 20 24. 

             L’anno duemilaventiquattro  addì sedici  del mese di ottobre  alle ore 12:30 
in modalità mista come disciplinato dal regolamento comunale  per lo svolgimento 
degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di consiglio 
comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 – BALLOTTI GIUSEPPE P in video  
2 – ROCCHI LUCA P in sede  
3 – PAGLIAI CARLOTTA P in sede  
    
     

  
      Totale presenti 3 
      Totale assenti   0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BALLOTTI GIUSEPPE  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 

 

 

 

 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO: 
• l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 che prevede l’attivazione, presso ciascuna 

amministrazione, di autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel 
rispetto della normativa vigente e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

• l’art. 40, comma 3-quinquies del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni, in virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse 
aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione 
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale 
dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica 
e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle 
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto 
dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance 
e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali”; 

  
PRESO ATTO che: 

• in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali 2019-2021; 

• l’art. 79 (nuovo riferimento per la costituzione del fondo) al comma 7, recita: “Il 
presente articolo disciplina la costituzione dei Fondi risorse decentrate dall’anno 
2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono pertanto ritenersi disapplicate le clausole 
di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve quelle richiamate nel presente 
articolo”;  

• l’art. 80 (nuovo riferimento per l’utilizzo delle risorse del fondo) al comma 4, del tutto 
analogamente, recita: “Il presente articolo disciplina l’utilizzo dei Fondi risorse 
decentrate dall’anno 2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono pertanto ritenersi 
disapplicate le clausole di cui all’art. 68 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve quelle 
richiamate nel presente articolo.”; 

PRESO ATTO che l’art. 8, c. 1, CCNL 16/11/2023 prevede che “il contratto collettivo 
integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 (Contrattazione 
integrativa soggetti e materie), comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse 
modalità di utilizzo di cui all’art. 7 lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con 
cadenza annuale”; 

CONSIDERATO che la Giunta comunale formula direttive e/o linee guida finalizzate a 
fornire indirizzo alla delegazione trattante di parte datoriale, in ordine alle trattative 
negoziali, affinché queste si conformino e garantiscano adeguato supporto al 
raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti 
dall’Amministrazione, con esclusiva finalità quella: 

• di orientare e finalizzare l'azione negoziale della parte pubblica verso determinati 
obiettivi, definendo quindi le strategie dell'attività posta in essere dalla delegazione 
trattante di parte pubblica; 

• di definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da 
consentire alla delegazione trattante la necessaria autonomia nella gestione del 
confronto; 



 

 3

• di definire gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma 
di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi del Piano di performance; 

• di definire le scelte prioritarie che devono presiedere alla quantificazione ed 
all'utilizzazione delle risorse sia stabili sia variabili; 

CONSIDERATO inoltre che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del CCDI è 
finalizzata al raggiungimento dei seguenti risultati: 

• miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell’organizzazione; 
accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale; 

• determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e valutazione dei 
risultati raggiunti dai singoli dipendenti e dai gruppi di lavoro nei quali sono inseriti 
così come definito nel piano delle performance e nel piano dettagliato degli obiettivi 
sopra richiamati; 

• ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri di 
flessibilità; 

RICONOSCIUTA, quindi, la possibilità di adottare specifiche direttive con le quali 
comunicare agli organi di gestione, nel rispetto delle reciproche competenze, le linee 
guida dell’azione amministrativa funzionali agli obiettivi individuati dall’amministrazione; 

RICHIAMATO  il Contratto Collettivo Decentrato del personale del Comune di Montecreto 
valido per il triennio 2023/2025, sottoscritto in data 19/12/2023; 

CONSIDERATO ora necessario:  

• esprimere gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate 2024, in 
ordine alla definizione delle risorse eventualmente destinate ad integrare la parte 
stabile e a costituire la parte variabile del fondo medesimo;  

• provvedere alla conseguente contrattazione decentrata per la distribuzione del 
fondo stesso, secondo le direttive che si esprimono con la presente deliberazione e 
alle quali dovrà attenersi la delegazione trattante di parte pubblica durante la 
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2024;  

RITENUTO di esprimere i seguenti indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse 
decentrate anno 2024 ai sensi dell’art. 67 e 68 del CCNL 2016/2018 e dell’art. 79 del 
CCNL del 16.11.2022: 

- rispetto di quanto previsto dall’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019; 

- le risorse relative a specifiche disposizioni o di legge (funzioni tecniche, istat, ecc.); 

- iscrizione fra le risorse variabili della quota prevista dall’art. 79, comma 2, lett. b) del 
CCNL 2019/2021 pari all’1,2% del monte salari 1997, corrispondente ad € 
2.849,83, in quanto nel bilancio dell’ente sussiste la relativa capacità di spesa; 

- integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 79, comma 2, lett. d) degli 
eventuali risparmi anno precedente accertati a consuntivo derivanti 
dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 
dell’01.04.1999 (pari ad € 187,00) 



 

 4

- di integrare le risorse variabili dello 0,22% del monte salari 2018, ai sensi dell’art. 
79 comma 3 del CCNL 2019/2021, da suddividere in modo proporzionale sulla 
base degli importi relativi all’anno 2021 tra il fondo risorse decentrate dipendenti e 
fondo Responsabilità di Posizione Organizzativa; 

- di adeguare in aumento il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 
destinando il relativo “margine teorico” (equivalente al risultato della moltiplicazione 
del numero di dipendenti aggiuntivi nell’anno di riferimento, rispetto al 2018, per il 
valore pro capite del salario accessorio rilevato nel medesimo anno)  

RITENUTO inoltre di esprimere le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte 
pubblica per la contrattazione decentrata integrativa relativamente alla distribuzione delle 
risorse dell’anno 2024: 

- la contrattazione dovrà essere condotta nel rispetto delle vigenti disposizioni di 
legge e di contratto con particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle 
vigenti disposizioni di carattere economico-finanziario; 

- dovranno essere rese indisponibili alla contrattazione le quote relative alle indennità 
di comparto, alle progressioni orizzontali già attribuite e non cessate; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.11.2023 di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato aggiornato 2024 – 
2026 e n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.1.2024 di approvazione del 
piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli 
stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2024/2026 per il pagamento delle 
retribuzioni e trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili 
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e nel rispetto delle norme di contenimento della spesa di 
personale;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTI i vigenti C.C.N.L. Comparto Regioni – Enti Locali; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. DI FORMULARE , per le ragioni esposte in premessa, alla delegazione trattante di 
parte datoriale, le indicazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte relative all’attività di contrattazione decentrata; 



 

 5

3. DI DARE ATTO che, con proprio successivo provvedimento, la delegazione trattante 
di parte datoriale sarà autorizzata alla sottoscrizione definitiva del contratto 
decentrato parte economica anno 2024; 

4. DI DARE ATTO che al presente atto, nonché agli atti conseguenti alla presente 
deliberazione si applicano le procedure di controllo di compatibilità economico-
finanziaria previste dall’art.40bis del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i.; 

5. DI DISPORRE che copia del presente atto sia trasmessa alla Delegazione trattante 
di parte datoriale per i successivi provvedimenti, alla R.S.U. e alle OO.SS.; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa 
unanime e separata votazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BALLOTTI GIUSEPPE   F.to Dott. ELENA BALESTRI ERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 23/10/2024 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[   ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [   ] è divenuta esecutiva il ___________ 
 
  [   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
 
Addì, ________                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. ELENA BALESTRIERI  
 
 


